
 

l/l 

 

 
 
       SITO WEB 

 

                     

  

OGGETTO:   Determina di affidamento del servizio di assistenza software/hardware –manutenzione sistema 

informatico, supporto al personale-incarico amministratore di sistema – CIG Z062BE01B2 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTA     la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

VISTO     il Decreto Interministeriale 28 AGOSTO 2018 n. 129 recante  “ Regolamento   istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015 n. 107"; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, e successive modifiche e integrazioni giusta legge 

27/12/2017 n. 205; 

VISTO     in particolare l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure  di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;;  

   

VISTO     Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi 

e forniture;     

TENUTO 

CONTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

            

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 
RILEVATA    l’assenza di  CONVENZIONI CONSIP   

VISTA            la Determina  a contrarre  del 17/12/19  prot. 9036.6 

DATO ATTO   che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante pubblicazione di un  

   avviso pubblico di mercato sul sito internet dell’Istituto, volto a selezionare l’operatore economico  

   maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, prot. 9037 del 17/12/2019 per il  

   triennio scolastico 2019/2022 

CONSIDERATO che all’indagine di mercato ha partecipato anche il contraente uscente e/o operatori economici invitati e non  

   affidatari nella precedente procedura negoziata e che, tuttavia, secondo quanto previsto dalle Linee Guida n.  

   4, il principio di rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie  

   o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei  

   contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi  

   alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

CONSIDERATO che, pertanto, nella fattispecie, non risulta applicabile il principio di rotazione, in quanto l’Istituto ha  

espletato una procedura trasparente e aperta al mercato, mediante pubblicazione di un avviso pubblico, nella 

quale non sono state effettuate limitazioni in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 

selezione; 

AQUISITO  l’unico preventivo pervenuto della Ditta Start Copy di Ernal Fistha prot. 622 del 22/01/2020 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità:1) consultazione del casellario ANAC; 2) verifica della sussistenza dei requisiti 

di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

CONSIDERATO   che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una  

       convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi  comparabili con quelli oggetto di  

       affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

.  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento del servizio di assistenza  

 software/hardware –manutenzione sistema informatico, supporto al personale-incarico amministratore di sistema – 

 alla Ditta Start Copy  per un costo complessivo annuo  di 2.200,00 (duemiladuecento/00) per tre anni scolastici a  

 partire dal 06/02/2020 

. di nominare il Dirigente Scolastico  Dott.ssa Loredana Bucci quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  

        

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Loredana BUCCI 
 Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del DLgs n.82/2005 e norme correlate 


